
 

Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas
Quinta-feira • 7 de Março de 2024 • Ano XVIII • Nº 4092

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 02

Licitações ....................................................................................................................... 03 a 04

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcelo Belitardo / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Teixeira de Freitas - BA Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZHFNUI0OEQWOUFFRDYXMD



Quinta-feira
7 de Março de 2024
2 - Ano XVIII - Nº 4092 Teixeira de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZHFNUI0OEQWOUFFRDYXMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 
  
 
 
 
  

 
Rua Dr. Carlos Mostardeiro, nº 31, Bairro Jardim Caraípe - Teixeira de Freitas – Bahia - CEP: 45.990-724 

Telefone: (73) 3011-0329 / 3011-0300 – E-mail: gabpmtf@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 168, DE 07 DE MARÇO DE 2024 

 
 

DELEGA COMPETÊNCIA AO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS, COMO ORDENADOR DE DESPESA E 
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município. 
 
Considerando a resolução 1357/2017, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
da Bahia; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Delega competência a partir da data de 06/03/2024, o (a) Sr. (a) JONATHAN 
DE OLIVEIRA MOLAR, como Ordenador (a) de Despesas da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Urbanos. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revoga todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 07 de março de 2024. 
 
 
 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal 

 
 
 



Quinta-feira
7 de Março de 2024
3 - Ano XVIII - Nº 4092 Teixeira de Freitas

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZHFNUI0OEQWOUFFRDYXMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                

                    PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA 
                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE n° 127-2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 926-2023 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado; CONSIDERANDO que o PARECER 

TÉCNICO prevê o PREGÃO ELETRÔNICO em conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 

de 17 de julho de 2002; CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências 

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no inciso XXII, do artigo 4º, e o art. 

43, inciso VI da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO em epígrafe. 

 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela Comissão Permanente 

de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser 

contratado:  

Empresa especializada no fornecimento materiais de consumo (AVENTAIS, TOUCA e 

SAPATILHA), a fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. 

Favorecidas:            DELTA SUL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 31.341.284/0001-03 
FLEX MAKER PRODUCAO E COMERCIO LTDA, CNPJ 10.889.989/0001-90 
OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS 
IMPORTACOES E EXPORTACOES LTDA, CNPJ 11.311.773/0001-05 

Prazo de 

Execução e 

Vigência: 

 

12 (doze) meses. 

Valor Total:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  DELTA SUL DISTRIBUIDORA LTDA, R$ 10.596,00 (dez mil quinhentos e noventa e seis reais). 

FLEX MAKER PRODUCAO E COMERCIO LTDA, R$ 23.904,00 (vinte e três mil novecentos e 
quatro reais). 

OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS 
IMPORTACOES E EXPORTACOES LTDA, R$ 18.150,00 (dezoito mil cento e cinquenta reais). 

Fundamento 

Legal: 

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do 

Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa 

SEGES/MP nº 03, de 26 de abril de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 

2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, 

aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 926-2023, Pregão Eletrônico PE n° 127-2023 
 
Teixeira de Freitas-BA, 07 de março de 2024. 
 

 
 
 

Danilo Fernandes Ricardo 
Secretário Municipal de Saúde 

 

  



Quinta-feira
7 de Março de 2024
4 - Ano XVIII - Nº 4092 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZHFNUI0OEQWOUFFRDYXMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA                     

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE n° 190-2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1781-2023 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado; CONSIDERANDO que o PARECER 

TÉCNICO prevê o PREGÃO ELETRÔNICO em conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 

17 de julho de 2002; CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 

e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no inciso XXII, do artigo 4º, e o art. 43, 

inciso VI da Lei 8.666/93, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO em epígrafe. 

 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela Comissão Permanente de 

Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser 

contratado:  

Empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEDIAGNÓSTICOS, COM 

EMISSÃO DE LAUDO PARA APOIO DIAGNÓSTICO DE IMAGENS DE RAIO X, a fim de atender 

as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. 

Favorecida:            TELEDIAGNOSTICO DO BRASIL LTDA, CNPJ 02.510.946/0001-23 

Prazo de 

Execução e 

Vigência: 

 

12 (doze) meses. 

Valor 
Total:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

R$ 109.836,00 (cento e nove mil oitocentos e trinta e seis reais). 

Fundamento 

Legal: 

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto 

nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Instrução 

Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 

26 de abril de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, 

de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, 

subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 1781-2023, Pregão Eletrônico PE n° 190-2023 
 
Teixeira de Freitas-BA, 07 de março de 2024. 
 

 
 

Danilo Fernandes Ricardo 
Secretário Municipal de Saúde 

 

  


		2024-03-07T14:58:58+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




